VAVIT ENIM EAM DEUS SAPIENTIA: NEC DEBIT ILLI INTELLIGENTIAM (1). — VERS. 18. CUM TEMPUS FUERIT,

lam (sub. *Deus*) pullorum suorum, in quo non illi erunt, i. e., in loco in quo non erunt ei pulli, sive in quo nullus pullus habitura est. Deus *torrefaciens* exclaudit pullos ejus aliena operâ, q. d.: Deus solis cestu foeyt ova in arena posita, tunc excludatur pullus. *Oblivior* cor illius contra pullos suos, *obdurat* se (vel, cor sum) erga (vel contra) pullos suos, *arebat* habet, sive *tractat* filios, sive pullos suos, i. e., ova, ex quibus pulli emercentur si lovet. Itaque filii vocantur *œstrus*. Quale illud Martialis, epigram, 9, 42: *Istud quod dignis Pontice, perdis homin est. Obduravit nos suos;* pro, induavit cor suum in natos, vel, a natis, sive pullis, i. e., ab ovis, quae illi futura erant pulli. Qui pertinet Thren. 4, 3, crudelis ut struthionis: et quod struthio Hebreæ dicitur, *impinis, iniquus. Tam durus in pullos suos, crudelis est pulli suis.* Sequentia autem sic reddit: *ut non sini ipsius, id est, quasi non esset sui, ad non essendum ei.* Sed haec pugnare videatur cum natura struthionis, quam Alian. descripsit 1, 14, 6, ubi ejus erga pullos laudat, adeò ut, nido hastilius à venatore sepi, praec amore pullorum seipsum vulneret, dum passus alii tanquam velis per splendores et erecta ferre cum cursu et stridere intra nidum se recipit, et misererrime quidam, nam cuspidato ferro transfixa acerbâ morte affectur, et venator in predam colit. Forsan viso suorum pectoralium etiamsi illi excedat; cum alias pectora obliuione eos non pascat. Vide Job. 30, 29, Thren. 4, 3, Mich. 1, 8. Aut diversa eorum genera, et sic etiam diverse nature, sunt. Ego itaque locum sic accipio: *Dure, sive crudeliter, tractavit Deus, vel venator, filios ejus, cum eas astu illo cuspidio ferrorum capit, ad non ei, id est, non sunt ei, ut illos ei eripiat; vel, non ei, id est, non matri parcit: sequentia enim sic accipit.* In *vanius labor ejus absque pavore*, i. e., totus ille labor, quo passi alii per medias cupides intrapide sis immitis in nidum, vanus et cassus est, cum ipsa pereat, etc. Verum est tot scriptoribus unus. *Alius* hinc referit, in quo non minus decipi potuit quam in eo, quod narrat eam sva parente supra 80: cum Alkaziniius solim 20, Leo Africanus et Marmolius solim 40 ad 12 censem. Aut, si vera est historia, non est anoris, sed stuporis, effectum (quod in ferrum ruit): de quo stupore loquitur in sequente.

FRUSTRA, etc. Variè reddunt: *In vanum, vel frustra, laborat ea, vel laboravit, in vanum (vel, sed in vanum, sub, erit, vel alio), labor ejus (sub, est), absque pavore, seu timore, illico sine pavore, sine pavore est, i. e., non timet ovis suis. Sine timore relinquet illa, et tamen Deus conservat hanc speciem sua providentia. Vel, ex vacuitate pavoris, ex non pavore, ubi verbum Hebreum valet propriè, notans causam efficientem. Vel quoniam est sine timore, in vanum est labor ejus sine pavore, labor ejus evanescit per incuriam, labor ejus (nempe in concependo ac periendo ova) qui est absque meum (nam ovis suis non metu) prorsus inomis est et sine fructu. Et secunda est, perinde ac si labor ejus superercentibus fore, et quia frustrance esset labor partis ejus, sic est sine pavore, ali si: nihil formidans illi in mentu quod poterant conteri a conculeantibus, a ferarum aut hominum pedibus;* (Synopsis.)

PRIVATI, etc. Variè reddunt: *In vanum, vel frustra, laborat ea, vel laboravit, in vanum (vel, sed in vanum, sub, erit, vel alio), labor ejus (sub, est), absque pavore, seu timore, illico sine pavore, sine pavore est, i. e., non timet ovis suis non metu) prorsus inomis est et sine fructu. Et secunda est, perinde ac si labor ejus superercentibus fore, et quia frustrance esset labor partis ejus, sic est sine pavore, ali si: nihil formidans illi in mentu quod poterant conteri a conculeantibus, a ferarum aut hominum pedibus;* (Synopsis.)

IN ALBUM ALAS ERIGIT; DERIDET EQUUM ET ASCENSOREM EIUS. Singularem Dei erga struthiocamelum providentiam declarat, quod cum avis propriè non sit, alas tamen illi heredit aut accipitris similes affixit, ut illius in tantâ mole tarditatem acqueret: et cum propter insignem stuporem ova in pulvere peritum relinquit, quod nemo possit sua prestare solerit, Deus illi calefacit; et quod materius alias efficit incubitus, solus Dei providentia ex illis maturos et vires fortis excludit. Neque enim mater amplius de solo ovis curat, neque illis ab hominum seu bestiarum injuria cayet, aut ullam servat sobolis excludente aut fovente memoriam; neque magis filios suos aut amat aut curat quam alienos. Quare siu[m] laborem, quem in ovorum nixu pertulit, perire sinet. Quod facti, non ut obtutum à potentiori hoste periculum evitet, sed cogente nemine, propter stuporem stolidi et animi durius, quâ suorum studiorum et euanus labor abiecit. Quae tamen licet in filiorum curâ atque custodiata sit, in suâ tamen salute procuranda neque iners est; neque desunt illi à naturâ et à divina providentia subsidia. Cum enim id exigat temporum angusta necessitas, alarum adjumento eâ se alacritate initiat ad cursum, ut neque equum negue equitem euret, quorum præverit cursum, et studium eludit. Iu[m] Sanctus noster in Paraphras.

Sed absurdum fortasse cuiquam videatur, harum avium, struthionis iniquam, herodii et accipitris penas inter se comparari, cum non uno nomine discrepent. Struthio enim pilis similes et lanuginosus quadammodo plumas habet, prater non solùm accipitrum, sed et ceterarum avium morem. Verum hoc loco aduentum est in tantum agere illis verbis prophetam, ut ex hac qualicumque harum avium similitudinem maxime ingenui actionumque carum diversitatem innuat ac delectet; quasi ita diceret: *Penne struthionis cum pennis accipitris in eo convenient, quod utrè aquæ penne sint, nec ha[m] magis penne quam illæ censenda sint; adeò ut plurimum ratione, que utrique ex aquæ data sunt, pari etiam volandi perniciete predite esse debere videantur: vel, ut glossa interlinearis exponit, et res ipsa etiam testatur: Pena struthionis similis est penne herodii et accipitris, nimis color castaneo et nigro; usi ta-*

latere, et que plura sunt hujus generis, recensuit Bochartus p. 804, seqq., que tamē à nostro poëta spectata esse, vix potu. (Rosenmüller.)

PRIVATI, etc. *Quia obliuisci fecit, vel facit, eam (potius eam, tempe struthiocamelum), Deus sapientia, vel sapientia, ille obliuisci nihil aliud est quam non ministrare. Non privativa est hec obliuio, sed negativa: ut supra obliuiscentes Dei vocantur, Job. 8, 13, improbi qui nullam Dei notitiam habuerunt. Sic ante lucem creant tenebras vocat Moses, non privationem lucis, sed meram negationem. Gen. 1, 2. Quare additur *et cetera*, et non *impertiens*, *destituti* (vel *privata*), *et cetera*. Sapientiam hic vocat naturaliter affectum in suis, aut artem conservandi partum, etc. Sapientia et prudens, licet propriè non sint nisi hominum, bruts tamen in Scripturâ tribuntur; ut Gen. 5, 1. Prov. 50, 24. Isa. 4, 5. Jer. 8, 7. (Synopsis).*